

(Det talte ord gælder)

Førstebehandling af budgetforslag 2023 og overslagsårene 2024-2026

Budgettale

Finn Rudaizky, Dansk Folkeparti 1. september 2022

Den tidligere socialdemokratiske skatteminister Ole Stavad sagde engang, at økonomi og budget er 50% psykologi og 50% realisme.

Man kunne godt fristes til at omskrive den socialdemokratiske tanke til et københavnsk socialdemokratisk kommunalvalg.

Kunne det mon så hedde, at valgkamp er 50% overbud på psykologiske valgløfter og 50 % realisme?

DF sætter fokus på dette, fordi det jo netop er et enormt overbud på socialdemokraternes løfte og hovedtema i valgkampen, om at fjerne så mange parkeringspladser, så erhvervslivet nærmest blev smidt ud af byen. Før valget var det jo oplagt, at socialdemokraterne skulle udkonkurrere Enhedslisten i hvem der var mest uvenlig stemt til erhvervslivet, men nu efter kommunalvalget, ser det vist ud til, at den politiske virkelighed i form af antal mandater på Rådhuset, gør, at socialdemokraterne erkender, at deres P-forslag, ikke har gang på jorden såfremt der skal vedtages et budget i København af andre partier end S, Enhedslisten, SF, Alternativet m.m.

DF er glad for at S har smidt sine bombastiske valgløfter i havet. Det var simpelthen for meget valg-psykologisk overbudspolitik uden realisme.

I Dansk Folkeparti lægger vi vægt på langt flere aktiviteter på kommunens 39 plejehjem.

Vi synes, at der skal meget mere fokus på støtte til personer med funktionsnedsættelse, der skal finde og fastholde en elev- og læreplads.

I DF er vi forundret over, at så mange langtidsledige kvinder af anden etnisk herkomst ikke er inde på arbejdsmarkedet. Derfor kommer DF også på dette område med forbedringsforslag.

DF vil foreslå, at vort forslag om flere fritidsaktiviteter til borgere med udviklingshæmning forlænges.

DF vil foreslå øget tilskud til børn, unge og sorg. Ventelisterne må altså nedbringes. Det kan ikke være rimeligt, at der er eksempler på, at børn i sorg må vente op til to år, før de kommer i krisebehandling.

DF vil endvidere sætte ekstra fokus på de hjerneskadede, som efter genoptræning har en reel mulighed for at komme ud i delvis beskyttet arbejde.

Samme opmærksomhed vil vi give til nyuddannede unge med en psykisk funktionsnedsættelse. Og vi kan ligeledes tilføje, at unge med spiseforstyrrelser samt unge psykisk syge under et uddannelsesforløb, skal have langt mere opmærksomhed og hjælp. Der er fortsat alt for mange unge som dropper ud af et uddannelsesforløb.

DF er ikke tilhænger af de mange tidligere nedlæggelser af byens gode væresteder. Det er gået for vidt. Vi skal vende om, for der er behov for disse vigtige være- og samlingssteder. Det skal vi altså have råd til.

Selvfølgelig skal vi have penge til videreførelse af indsats til forebyggelse af ekstremisme, men DF mener, at tidspunktet må være kommet til at foretage en fornyet analyse af, om vi som kommune gør det på den rigtige og mest effektive måde.

DF går ind for åbenhed, gennemsigtighed, medarbejdernes medindflydelse samt tydeligere ret til ytringsfrihed for ansatte. Og mange af vores dygtige medarbejdere på gulvet, skal langt oftere inddrages i en nødvendig

efteruddannelse. Efteruddannelse skal gælde alle ansatte.

DF vil loyalt deltage i de kommende budget-forhandlinger.

Tak for ordet.

Finn Rudaizky